1. Дело № 5-71-424/2020

1. 			                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«28» августа 2020 года                                                                          г. Саки
Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Журавлева В.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.6.9.1 КоАП РФ в отношении:
Журавлева В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, официально нетрудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, -
у с т а н о в и л:

Журавлев В.А. 29 июля 2020 года в 11 часов 00 минут, находясь по месту жительства: АДРЕС, уклонился от прохождения возложенной на него судом обязанности прохождения диагностики и лечения от наркомании, что подтверждается справкой из ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» Республика Крым, чем совершил правонарушение предусмотренное ст.6.9.1 КоАП РФ.
В отношении Журавлева В.А. 21 августа 2020 года в 11 часов 15 минут  о/у по ОВД УКОН МВД по Республике Крым капитаном полиции ФИО составлен протокол об административном правонарушении № РК - 352083.
Журавлев В.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, пояснил что не прошел диагностику и лечение от наркомании, поскольку болел. Обращал внимание суда, что в ближайшее время пройдет диагностику.
Выслушав Журавлева В.А., огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии со ст.54 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», государство гарантирует больным наркоманией оказание наркологической помощи и социальную реабилитацию, при этом наркологическая помощь больным наркоманией включает профилактику, диагностику, лечение и медицинскую реабилитацию.
Согласно ст.6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к ст.6.9 КоАП РФ, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела об административном правонарушении доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № РК-352083 от 21 августа 2020 года, в котором указано, что Журавлев В.А. 29 июля 2020 года в 11 часов 00 минут, находясь по месту жительства: АДРЕС, уклонился от прохождения возложенной на него судом обязанности прохождения диагностики и лечения от наркомании, что подтверждается справкой из ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» Республика Крым, чем совершил правонарушение предусмотренное ст.6.9.1 КоАП РФ;
- письменными объяснениями Журавлева В.А. от 21 августа 2020 года;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым от 14 мая 2020 года, согласно данного постановления на Журавлева В.А. возложена обязанность по прохождению диагностики и профилактических мероприятий в связи с потреблением наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача. Постановление вступило в законную силу 26 мая 2020 года;
- справкой из ГБУЗ «Крымский научно-практический центр наркологии» № 01-15/5652 от 29 июля 2020 года, согласно которой Журавлев В.А., 01 сентября 1980 года рождения не проходил диагностику, курс лечения и профилактические мероприятия в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии»;
- личными пояснениями Журавлева В.А. в суде.
Указанными доказательствами, оснований не доверять которым у мирового судьи не имеется, установлено, что Журавлев В.А. 29 июля 2020 года в 11 часов 00 минут, находясь по месту жительства: АДРЕС, уклонился от прохождения возложенной на него судом обязанности прохождения диагностики и лечения от наркомании, что подтверждается справкой из ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» Республика Крым, чем совершил правонарушение предусмотренное ст.6.9.1 КоАП РФ.
Таким образом, действия Журавлева В.А. правильно квалифицированы по ст.6.9.1 КоАП РФ, как уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Журавлева В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ, как уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и медицинской реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ,  является доказанной.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности Журавлева В.А., его имущественное и семейное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает раскаяние Журавлева В.А. в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении Журавлеву В.А. административного  наказания в пределах санкции ст.6.9.1 КоАП РФ – в виде административного штрафа в размере 4000 рублей.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.10 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
					п о с т а н о в и л :

Признать Журавлева В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 настоящего Кодекса.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, ОКТМО 35721000, КБК 828 1 16 01063 01 0091 140, УИН 0.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 			                                         И.В. Липовская